
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN 

 

PODER EXECUTIVO 

Marianna Almeida Nascimento – Prefeita Municipal 

Renato Alves da Silva – Vice-prefeito 

DIÁRIO OFICIAL 
    DO MUNICÍPIO 

Lei Municipal n° 901, de 02 de julho de 2002 

 

 

 

ANO XX – N° 3681 PAU DOS FERROS/RN, terça-feira, 09 de abril de 2024  

 

 

  

 

PODER LEGISLATIVO 

 

José Alves Bento (Presidente) 

Francisco Gutemberg Bessa de Assis (Vice-

presidente) 

Francisca Itacira Aires Nunes (1ª Secretária) 

Karigina Dayana Maia Costa (2ª Secretária) 

Alexsander Magnus Nunes Rocha 

Célio de Queiroz Lopes  

Francisco Deusivan dos Santos Nasário  

Francisco José Fernandes de Aquino    

Josefa Aldaceia Chagas de Oliveira 

Reginaldo Alves da Silva 

Zélia Maria Leite 

 
PODER JUDICIÁRIO DO RN 

- UNIDADE JUDICIAL - 
 

Dr. FLÁVIO ROBERTO PESSOA DE MORAIS 
Juiz Titular do Juizado Especial Cível, Criminal e da 

Fazenda Pública 
 

Dr. EDILSON CHAVES DE FREITAS 
Juíz Titular da 1ª Vara 

 
Dr. OSVALDO CÂNDIDO DE LIMA JUNIOR 

Juiz Titular da 2ª Vara e Diretor do Foro 
 

Dr. JOÃO MAKSON BASTOS DE OLIVEIRA  
Juiz Designado para a 3ª Vara 

 
JUSTIÇA FEDERAL DO RN 

- UNIDADE JURISDICIONAL - 
 

Dra. MADJA SOUSA MOURA SIQUEIRA 
Juiz Titular da 12ª Vara 

 
Dr. CAIO DINIZ FONSECA 
Juiz Substituto da 12ª Vara 

 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

 
Dr. JOSÉ ALVES DE REZENDE NETO 

1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 
Ferros 

 
Dr. WILKSON VIEIRA BARBOSA SILVA 

2ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 
Ferros 

 
Dr. PAULO ROBERTO ANDRADE DE FREITAS 
3ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 

Ferros  
Coordenador das PMJS da Comarca de Pau dos 

Ferros. 

 

Administração da Exma. Sra. Marianna Almeida Nascimento 

0 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN 

EDITADO PELA SECRETARIA DE GOVERNO 



PAU DOS FERROS, 09 ABRIL  DE 2024.                                                                                                                                                          PÁGINA 2 

Diário Oficial do Município 
   

SUMÁRIO 
 

 
 
 
 

 Decreto Executivo 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 
 
 
 
 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 
 
 
 
 

 Extrato de Contrato 

 Extrato de Ata 

 Extrato de Ata 

 Extrato de Ata 

 Extrato de Ata 

 Aviso de Chamada Publica  

 Termo de Autorização por Inexigibilidade   

 Termo de Autorização por Inexigibilidade   
 
 
 
 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 
 

 
 
 
 
 

 
1. GABINETE DA PREFEITA 

 
2. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
3. CPL 

 
4. SECRETARIA DE SAÚDE 



PAU DOS FERROS 09 DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 3 

                                      Diário Oficial do Município 

 

 
 

DECRETO EXECUTIVO N° 031, 09 DE ABRIL DE 2024 
 

Abre Crédito Suplementar no valor de 
R$ 47.000,00 para os fins que especifica 
e dá outras providências. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, no uso de suas atribuições 
legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária 
vigente.  
D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 47.000,00 
(quarenta e sete mil reais) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, 
a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste 
Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.  

Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, 09 de 
abril de 2024.  

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA  
  

Unidade 
Orçamentária 

Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  47.000,00  

     02 .001 Gabinete da Prefeita  47.000,00  

 2022 Manutenção e Serviços do Gabinete da Prefeita  47.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  

15000000 0001 47.000,00 

Anexo II (Redução)  47.000,00  

     02 .001 Gabinete da Prefeita  47.000,00  

 
2023 Realização de Eventos, Congressos, Conferências, 
Palestras e Seminários  

7.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  

15000000 0001 7.000,00 

 2021 Manutenção de Serviços de Transporte  40.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 40.000,00 

 
 

 

GABINETE DA PREFEITA 



PAU DOS FERROS 09 DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 4 

                                      Diário Oficial do Município 

 

 
PORTARIA Nº 089/2024, DE 09 DE ABRIL DE 2024 

 
Dispõe sobre a nomeação do servidor para fiscalizar 
a ata de registro de preços - SRP n° 018/2024, 
019/2024, 020/2024 e 026/2024, e dá outras 
providências. 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições conferidas pelos artigos 55, inciso IV da Lei Orgânica do 
Município, considerando o disposto no art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93 – Lei de Licitações 
e Contratos Administrativos. 

 
R E S O L V E: 
Art. 1º Nomear como fiscal das atas de registro de preços - SRP n° 018/2024, 019/2024, 
020/2024 e 026/2024, firmadas entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 
e as empresas KEDMA ISABEL DE ASSIS, PEDRO G FERNANDES, AUDIO E CIA 
COMERCIO E IMPORTAÇÃO LTDA e SERESTA LTDA, que tem por objeto o registro de 
preços para a eventual 2ª Chamada  aquisição de instrumentos musicais para a Escola 
de Música Francisco Bezerra, que serão adquiridos através de Recursos oriundos da 
Emenda Parlamentar nº 202340910010, a fim de atender as necessidades e 
manutenção de grupos culturais da Secretaria de Cultura e Turismo – SECULT.  O 
Servidor indicado: FRANCISCO GENÁRIO PINHEIRO MELO, CPF sob o nº 012.896.764-
10. 
 
Art. 2º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 

 
Publique-se, Cumpra-se e Arquive-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA  
 

 
PORTARIA Nº 090/2024, DE 09 DE ABRIL DE 2024 

 
Dispõe sobre a nomeação da Sra. GISELE 
DO NASCIMENTO LEAL dá outras 
providências.  
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 
Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Nomear a Sra. GISELE DO NASCIMENTO LEAL, para o cargo em comissão de 
Diretora de Assistência Rural – SEDRU. 
 
 
 



PAU DOS FERROS 09 DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 5 

                                      Diário Oficial do Município 

 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

 

 
PORTARIA Nº 091/2024, DE 09 DE ABRIL DE 2024 

 
Dispõe sobre a nomeação da Sra. MARIA 
JULIANE RODRIGUES SILVA e dá outras 
providências.  
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 
Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E:   
Art.1º - Nomear a Sra. MARIA JULIANE RODRIGUES SILVA, para o cargo em comissão 
de Diretora de Fiscalização de Obras – SEINFRA.  
 
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

 

 
PORTARIA Nº 092/2024, DE 09 DE ABRIL DE 2024 

 
Dispõe sobre a nomeação da Sra. 
GILDEANNE SIÊNIA DA COSTA 
MARQUES, e dá outras providências.  

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Nomear a Sra. GILDEANNE SIÊNIA DA COSTA MARQUES para o cargo em 
comissão de Assessor Técnico – SEEL.  
 
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

 



PAU DOS FERROS 09 DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 6 

                                      Diário Oficial do Município 

 

PORTARIA Nº 093/2024, DE 09 DE ABRIL DE 2024 
 

Dispõe sobre a nomeação da Sra. ILMA 
MARIA LOPES DO NASCIMENTO e dá outras 
providências.  

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Nomear a Sra. ILMA MARIA LOPES DO NASCIMENTO para o cargo comissão de 
Coordenadora de Transporte e Trânsito - SEINFRA.  
 
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

 

 
PORTARIA Nº 094/2024, DE 09 DE ABRIL DE 2024 

 
Dispõe sobre a nomeação da Sra. 
ALLYANE MARIA DE SOUZA e dá outras 
providências.  
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 
Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Nomear a Sra. ALLYANE MARIA DE SOUZA, para o cargo em comissão de Gerente 
de Unidade de Maior Complexidade CAPS II - SESAU.  
 
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 207/2024, DE 09 DE ABRIL DE 2024. 
 

Dispõe sobre a concessão de férias 
regulamentares ao servidor público e dá 
outras providências. 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 



PAU DOS FERROS 09 DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 7 

                                      Diário Oficial do Município 

 

 
                 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas na lei orgânica do município de Pau dos Ferros e em atenção 
ao art. 69, da Lei 1053/2007, de 30 de abril de 2007, 
 
CONSIDERANDO o requerimento feito pelo(a) servidor(a) nos autos do Processo 
Administrativo nº 310/2024;  
 
CONSIDERANDO o art. 69 da Lei Municipal 1.053/2007, de 30 de abril de 2007; 
 
R E S O L V E: 
 
Art.1º - Conceder ao servidor RONALDO CÂNDIDO COSTA E SILVA, ocupante do cargo 
efetivo de Vigia, 30 (trinta) dias de férias legais e regulamentares, referente ao período 
aquisitivo de 16 de março de 2022 a 16 de março de 2023, a serem usufruídas em dois 
períodos a partir de 02/05/2024 a 16/05/2024 e 22/12/2024 a 05/01/2025. 
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 

Publique-se.    Cumpra-se.    Arquive-se. 
 

             
 

Secretária Municipal de Administração 
   Portaria nº 188/2022 

 

 
PORTARIA Nº 208/2024, DE 09 DE ABRIL DE 2024. 

 
Dispõe sobre a concessão de férias 
regulamentares ao servidor público e dá 
outras providências. 

 
                 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas na lei orgânica do município de Pau dos Ferros e em atenção 
ao art. 69, da Lei 1053/2007, de 30 de abril de 2007, 
 
CONSIDERANDO o requerimento feito pelo(a) servidor(a) nos autos do Processo 
Administrativo nº 311/2024;  
 
CONSIDERANDO o art. 69 da Lei Municipal 1.053/2007, de 30 de abril de 2007; 
 
R E S O L V E: 
 
Art.1º - Conceder a servidora ANASSELY BEZERRA BESSA, ocupante do cargo efetivo de 
Farmacêutica, 30 (trinta) dias de férias legais e regulamentares, referente ao período 

     JARYSLANDYA MONNYELE DA ROCHA CARNEIRO DIÓGENES 



PAU DOS FERROS 09 DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 8 

                                      Diário Oficial do Município 

 

aquisitivo de 09 de dezembro de 2020 a 09 de dezembro de 2021, a serem usufruídas em 
dois períodos a partir de 16/04/2024 a 30/04/2024 e 16/07/2024 a 30/07/2024. 
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 

Publique-se.    Cumpra-se.    Arquive-se. 
 

             
 

Secretária Municipal de Administração 
   Portaria nº 188/2022 

 

 
PORTARIA Nº 209/2024, DE 09 DE ABRIL DE 2024. 

 
Dispõe sobre a concessão de férias 
regulamentares ao servidor público e dá 
outras providências. 

 
                 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas na lei orgânica do município de Pau dos Ferros e em atenção 
ao art. 69, da Lei 1053/2007, de 30 de abril de 2007, 
 
CONSIDERANDO o requerimento feito pelo(a) servidor(a) nos autos do Processo 
Administrativo nº 302/2024;  
 
CONSIDERANDO o art. 69 da Lei Municipal 1.053/2007, de 30 de abril de 2007; 
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder a servidora MARIA ERINALDA DE FREITAS, ocupante do cargo efetivo 
de Servente, 30 (trinta) dias de férias legais e regulamentares, referente ao período aquisitivo 
de 15 de março de 2023 a 15 de março de  2024, a serem usufruídas a partir de 01/04/2024 
a 30/04/2024. 
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
a 
partir de 01/04/2024, revogando-se as disposições em contrário. 
 

Publique-se.    Cumpra-se.    Arquive-se. 
 

             
 

Secretária Municipal de Administração 
   Portaria nº 188/2022 

 

 
 

     JARYSLANDYA MONNYELE DA ROCHA CARNEIRO DIÓGENES 

     JARYSLANDYA MONNYELE DA ROCHA CARNEIRO DIÓGENES 



PAU DOS FERROS 09 DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 9 

                                      Diário Oficial do Município 

 

PORTARIA Nº 210/2024, DE 09 DE ABRIL DE 2024. 
 

Dispõe sobre a concessão de férias 
regulamentares ao servidor público e dá 
outras providências. 

 
                 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas na lei orgânica do município de Pau dos Ferros e em atenção 
ao art. 69, da Lei 1053/2007, de 30 de abril de 2007, 
 
CONSIDERANDO o requerimento feito pelo(a) servidor(a) nos autos do Processo 
Administrativo nº 303/2024;  
 
CONSIDERANDO o art. 69 da Lei Municipal 1.053/2007, de 30 de abril de 2007; 
 
R E S O L V E: 
 
Art.1º - Conceder a servidora LÊNCIA GLÉCIA BESSA DO RÊGO, ocupante do cargo 
efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, 30 (trinta) dias de férias legais e regulamentares, 
referente ao período aquisitivo de 16 de março de 2023 a 16 de março de  2024, a serem 
usufruídas a partir de 01/04/2024 a 30/04/2024. 
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
a 
partir de 01/04/2024, revogando-se as disposições em contrário. 
 

Publique-se.    Cumpra-se.    Arquive-se. 
             
 

Secretária Municipal de Administração 
   Portaria nº 188/2022 

 

 
PORTARIA Nº 211/2024, DE 09 DE ABRIL DE 2024. 

 
Dispõe sobre a concessão de férias 
regulamentares ao servidor público e dá 
outras providências. 

 
                 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas na lei orgânica do município de Pau dos Ferros e em atenção 
ao art. 69, da Lei 1053/2007, de 30 de abril de 2007, 
 
CONSIDERANDO o requerimento feito pelo(a) servidor(a) nos autos do Processo 
Administrativo nº 315/2024;  
 
CONSIDERANDO o art. 69 da Lei Municipal 1.053/2007, de 30 de abril de 2007; 
 
R E S O L V E: 
 

     JARYSLANDYA MONNYELE DA ROCHA CARNEIRO DIÓGENES 



PAU DOS FERROS 09 DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 10 

                                      Diário Oficial do Município 

 

Art.1º - Conceder a servidora RITA DE CASIA NEVES, ocupante do cargo efetivo de 
Servente, 30 (trinta) dias de férias legais e regulamentares, referente ao período aquisitivo 
de 01 de abril de 2023 a 01 de abril de 2024, a serem usufruídas a partir de 01/04/2024 a 
30/04/2024. 
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
a 
partir de 01/04/2024, revogando-se as disposições em contrário. 
 

Publique-se.    Cumpra-se.    Arquive-se. 
             
 

Secretária Municipal de Administração 
   Portaria nº 188/2022 

 

 
 

PORTARIA Nº 212/2024, DE 09 DE ABRIL DE 2024. 
 

Dispõe sobre a concessão de férias 
regulamentares ao servidor público e dá 
outras providências. 

 
                 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas na lei orgânica do município de Pau dos Ferros e em atenção 
ao art. 69, da Lei 1053/2007, de 30 de abril de 2007, 
 
CONSIDERANDO o requerimento feito pelo(a) servidor(a) nos autos do Processo 
Administrativo nº 315/2024;  
 
CONSIDERANDO o art. 69 da Lei Municipal 1.053/2007, de 30 de abril de 2007; 
 
R E S O L V E: 
 
Art.1º - Conceder ao servidor FRANCISCO JUNIOR DE OLIVEIRA, ocupante do cargo 
efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, 30 (trinta) dias de férias legais e regulamentares, 
referente ao período aquisitivo de 03 de dezembro de 2023 a 03 de dezembro de 2024, a 
serem usufruídas a partir de 01/04/2024 a 30/04/2024. 
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
a 
partir de 01/04/2024, revogando-se as disposições em contrário. 
 

Publique-se.    Cumpra-se.    Arquive-se. 
             
 

Secretária Municipal de Administração 
   Portaria nº 188/2022 

 

     JARYSLANDYA MONNYELE DA ROCHA CARNEIRO DIÓGENES 

     JARYSLANDYA MONNYELE DA ROCHA CARNEIRO DIÓGENES 



PAU DOS FERROS 09 DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 11 

                                      Diário Oficial do Município 

 

 
PORTARIA Nº 213/2024, DE 09 DE ABRIL DE 2024. 

 
Dispõe sobre a concessão de férias 
regulamentares ao servidor público e dá 
outras providências. 

 
                 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas na lei orgânica do município de Pau dos Ferros e em atenção 
ao art. 69, da Lei 1053/2007, de 30 de abril de 2007, 
 
CONSIDERANDO o requerimento feito pelo(a) servidor(a) nos autos do Processo 
Administrativo nº 304/2024;  
 
CONSIDERANDO o art. 69 da Lei Municipal 1.053/2007, de 30 de abril de 2007; 
 
R E S O L V E: 
 
Art.1º - Conceder a servidora DIANA PEREIRA DA SILVA, ocupante do cargo efetivo de 
Auxiliar de Serviços Gerais, 30 (trinta) dias de férias legais e regulamentares, referente ao 
período aquisitivo de 26 de março de 2023 a 26 de março de 2024, a serem usufruídas a 
partir de 01/04/2024 a 30/04/2024. 
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
a 
partir de 01/04/2024, revogando-se as disposições em contrário. 
 

Publique-se.    Cumpra-se.    Arquive-se. 
             
 

Secretária Municipal de Administração 
   Portaria nº 188/2022 

 

 
 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO N° 026/2024 

ORIGEM: CONCORRÊNCIA N° 1/2023-0005 

CONCEDENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONCESSIONÁRIO: OZIAS FERREIRA CHAVES 

CNPJ: 24.371.445/0001-46 

OBJETO: O presente Termo tem por objeto a concessão de uso do Quiosque 17 do Mercado 
Público, Pau dos Ferros/RN, conforme especificações e quantitativos constantes neste termo 
de referência. 

     JARYSLANDYA MONNYELE DA ROCHA CARNEIRO DIÓGENES 

CPL 



PAU DOS FERROS 09 DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 12 

                                      Diário Oficial do Município 

 

VALOR TOTAL:  O valor mensal é R$ 722,35 (setecentos e vinte e dois reais e trinta e cinco 
centavos), o valor anual é de R$ 8.668,20 (oito mil reais, seiscentos e sessenta e oito reais 
e vinte centavos);  

VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo de Contrato é de 05 (cinco) anos, com início 
na data de 27/03/2024 e encerramento em 27/03/2029. 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONCEDENTE 

OZIAS FERREIRA CHAVES - CONCESSIONÁRIO 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 223112301 

ATA N° 028/2024 

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N° 6/2023-0083 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: W S COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI 

CNPJ: 10.212.250/0001-49 

OBJETO: A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de 
Material Odontológico, para atender as necessidades das Unidades Básicas de Saúde e do 
Centro de Especialidade Odontológicas, conforme especificações e quantitativos constantes 
na solicitação de despesa em anexo. 

VALOR TOTAL: R$ 198.937,05 (cento e noventa e oito mil, novecentos e trinta e sete reais 
e cinco centavos). 

VIGÊNCIA: 25 de março de 2024 a 25 de março de 2025.  

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

W S COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI – REPRESENTANTE DA CONTRATADA 
 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 223112301 

ATA N° 029/2024 

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N° 6/2023-0083 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: RDF - DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA 

CNPJ: 12.305.387/0001-73 

OBJETO: A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de 
Material Odontológico, para atender as necessidades das Unidades Básicas de Saúde e do 
Centro de Especialidade Odontológicas, conforme especificações e quantitativos constantes 
na solicitação de despesa em anexo. 

VALOR TOTAL: R$ 71.120,70 (setenta e um mil, cento e vinte reais e setenta centavos). 

 



PAU DOS FERROS 09 DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 13 

                                      Diário Oficial do Município 

 

VIGÊNCIA: 22 de março de 2024 a 22 de março de 2025.  

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

RDF - DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA – REPRESENTANTE DA 
CONTRATADA 

 
 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 223112301 

ATA N° 030/2024 

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N° 6/2023-0083 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: PHOSPODONT LTDA 

CNPJ: 04.451.626/0001-75 

 
OBJETO: A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de 
Material Odontológico, para atender as necessidades das Unidades Básicas de Saúde e do 
Centro de Especialidade Odontológicas, conforme especificações e quantitativos constantes 
na solicitação de despesa em anexo. 
VALOR TOTAL: R$ 64.195,10 (sessenta e quatro mil, cento e noventa e cinco reais e dez 
centavos). 
VIGÊNCIA: 25 de março de 2024 a 25 de março de 2025.  
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

PHOSPODONT LTDA – REPRESENTANTE DA CONTRATADA 

 
 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 223112301 

ATA N° 036/2024 

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N° 6/2023-0083 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: DIABETICOS EIRELI  

CNPJ: 28.675.331/0001-40 

OBJETO: A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de 
Material Odontológico, para atender as necessidades das Unidades Básicas de Saúde e do 
Centro de Especialidade Odontológicas, conforme especificações e quantitativos constantes 
na solicitação de despesa em anexo. 

VALOR TOTAL: R$ 1.130,00 (um mil e cento e trinta reais). 

VIGÊNCIA: 25 de março de 2024 a 25 de março de 2025.  

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

DIABETICOS EIRELI – REPRESENTANTE DA CONTRATADA 

 

 



PAU DOS FERROS 09 DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 14 

                                      Diário Oficial do Município 

 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE Nº 8/2024-0004 
(LN Nº 14.133/21, C/C A Resolução nº 028/2020-TCE/RN) 

  
 Em atendimento ao Art. 72, inciso VIII, da Lei Federal 14.133/21 e no uso das minhas 

atribuições legais enquanto Prefeita do Município de Pau dos Ferros/RN, AUTORIZO a 

Inexigibilidade de Licitação nº 8/2024-0004, que tem como objeto Contratação de 

empresa especializada em treinamento de pessoal para oferta de cursos preparatório 

para admissão no Instituto Federal de Educação e Tecnologia do Rio Grande do 

Norte – IFRN, pelo período de 08 (oito), a fim de suprir as necessidades de Secretaria 

Municipal de Educação – SEDUC, fundamentada no Art. 74, Caput, do diploma legal 

supramencionado, adjudicando em favor da empresa CPCON CURSOS LTDA, inscrita 

no CNPJ n° 27.327.199/0001-13, no valor de R$ 7.000,00 ( sete mil reais),  referente ao 

Processo Administrativo de Despesa Nº 01030601/2024, conforme documentações 

comprobatórias do procedimento, em anexo. 

  
 Ato contínuo, publique-se. 
  
  Pau dos Ferros/RN, 09 de abril de 2024. 

   
 MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 
  

 
TERMO DE AUTORIZAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE Nº 8/2024-0005 
(LN Nº 14.133/21, ART. 74, C/C A Resolução nº 028/2020-TCE/RN) 

  
          Em atendimento ao Art. 74, inciso III alínea f,  da Lei Federal 14.133/21 e no uso das 

minhas atribuições legais enquanto Prefeita do Município de Pau dos 

Ferros/RN, AUTORIZO a Inexigibilidade de Licitação nº 8/2024-0005, que tem como 

objeto Contratação de serviços de capacitação dos profissionais. Realização de 

oficinas práticas e capacitação para a aplicação da nova lei de licitações e contratos 

públicos (LEI N° 14.133/21), fundamentada no Art. 74, inciso III alínea f, do diploma legal 

supramencionado, adjudicando em favor da empresa CAIO BEZERRA SOCIEDADE 

INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, inscrita no CNPJ sob o n° 14.242.005/0001-35, no valor 

de R$ 10.000,00 (dez mil reais), até o final do exercício de 2024, conforme proposta 

apresentada, referente ao Processo Administrativo de Despesa Nº  27030301-2024, 

conforme documentações comprobatórias do procedimento, em anexo. 

  

Ato contínuo, publique-se. 
  
  Pau dos Ferros/RN, 09 de abril de 2024.   

  
  

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

 



PAU DOS FERROS 09 DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 15 

                                      Diário Oficial do Município 

 

 
 

Portaria Nº 426/2024, DE 09 DE ABRIL DE 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Damiao Cristovam da Silva, Motorista deste Município, para suprir 
as despesas da viagem que acontecerá nos dia 07 a 08 de Abril de 2024, que irá se deslocar 
para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 (uma) diária, com o valor total de R$ 120,00 
(cento e vinte reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo de 
TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE 
ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 
 

 
Portaria Nº 427/2024, 09 DE ABRIL DE 2024 

 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Antônio Marcelo Torres De Queiroz, Motorista deste Município, 
para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 06 a 07 de Abril de 2024, que 
irá se deslocar para transporte de pacientes em Fortaleza/CE, 1 (uma) diária, com o valor 
total de R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais). Justificamos que o deslocamento em 
referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE 
SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 
 

 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 



PAU DOS FERROS 09 DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 16 

                                      Diário Oficial do Município 

 

Portaria Nº 428/2024, DE 09 DE ABRIL DE 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Francisco Ednaldo De Araujo Pereira, Motorista deste Município, 
para suprir as despesas da viagem que acontecerá no dia 08 a 09 de Abril de 2024, que irá 
se deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 (uma) diária, com o valor total de 
R$ 120,00 (cento e vinte reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por 
objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA 
CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 
Portaria Nº 429/2024, 09 DE ABRIL DE 2024 

 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Gilcley Assis Do Nascimento, Motorista deste Município, para 
suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 08 a 09 de Abril de 2024, que irá se 
deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 e ½ (uma e meia) diária, com o valor 
total de R$ 180,00 (cento e oitenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, 
tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA 
REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 
 

 
 
 
 



PAU DOS FERROS 09 DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 17 

                                      Diário Oficial do Município 

 

Portaria Nº 430/2024, 09 DE ABRIL DE 2024 
 

Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Francisco Lindoglacio De Aquino Almeida, Motorista deste 
Município, para suprir as despesas da viagem que acontecerá no dia 08 a 09 de Abril de 
2024, que irá se deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 e ½ (uma e meia) 
diária, com o valor total de R$ 180,00 (cento e oitenta reais). Justificamos que o 
deslocamento em referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 
 

 
Portaria Nº 431/2024, DE 09 DE ABRIL DE 2024 

 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Damiao Cristovam da Silva, Motorista deste Município, para suprir 
as despesas da viagem que acontecerá nos dia 09 de Abril de 2024, que irá se deslocar para 
transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) diária, com o valor total de R$ 60,00 
(sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo de 
TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE 
ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 
 

 
 
 



PAU DOS FERROS 09 DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 18 

                                      Diário Oficial do Município 

 

Portaria Nº 432/2024, 09 DE ABRIL DE 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Marcelo Augusto de Queiroz Lima, Motorista deste Município, 
para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dia 09 de Abril de 2024, que irá se 
deslocar para transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) diária, com o valor total de 
R$ 60,00 (sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo 
de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE 
ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 
 

 
Portaria Nº 433/2024, 09 DE ABRIL DE 2024 

 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 
Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Henrique Antônio Do Nascimento Oliveira, Motorista deste 
Município, para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 09 a 10 de Abril de 
2024, que irá se deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 (uma) diária, com o 
valor total de R$ 120,00 (cento e vinte reais). Justificamos que o deslocamento em referência, 
tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA 
REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 
 

 
Portaria Nº 434/2024, 09 DE ABRIL DE 2024 

 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 



PAU DOS FERROS 09 DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 19 

                                      Diário Oficial do Município 

 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Jefferson Willian Pires Soares, Motorista deste Município, para 
suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 09 a 10 de Abril de 2024, que irá se 
deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 e ½ (uma e meia) diária, com o valor 
total de R$ 180,00 (cento e oitenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, 
tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA 
REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 
 

 

Portaria Nº 435/2024, 09 DE ABRIL DE 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Antônio Marcos Da Silva Góis, Motorista deste Município, para 
suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dia 09 a 10 de Abril de 2024, que irá se 
deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 e ½ (uma e meia) diária, com o valor 
total de R$ 180,00 (cento e oitenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, 
tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA 
REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 
 

 
Portaria Nº 436/2024, DE 09 DE ABRIL DE 2024 

 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 



PAU DOS FERROS 09 DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 20 

                                      Diário Oficial do Município 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 
Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Damiao Cristovam da Silva, Motorista deste Município, para suprir 
as despesas da viagem que acontecerá nos dia 09 a 10 de Abril de 2024, que irá se deslocar 
para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 e ½ (uma e meia) diária, com o valor total de 
R$ 180,00 (cento e oitenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por 
objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA 
CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

 

 

 


